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УВОД

От край време целта на хората е да направят живота си по-лесен. Властващата

идея в модерното общество е, че богатството носи комфорт, спокойствие и престиж,

поради което преследването му се е превърнало в норма за хората днес. Въпреки многото

аспекти за дефиниране на това какво точно представлява богатството - философски и

житейски, чисто материалното му изражение, оценено в парични средства остава

единственият му всепризнат универсален измерител. Формирането на богатство е

основна движеща сила за индивидите, като начините да се постигането му са безброй,

вариращи от незаконни и противообществени до етични и дори социално отговорни.

Месечните доходи под формата на заплати, ренти и други приходи, заделени като

спестявания или насочени като инвестиции в движима и недвижима собственост могат

да бъдат разглеждани като само част от начините за постигане на материална

обезпеченост. Но за всеки трябва да е ясно, че за образуването, поддържането и

увеличаването на активите на хората, ключов момент е част от тези активи да бъдат

вложени в разнообразни по вид, структура и деноминация финансови активи. Най-ярко

доказателство за това идва във формата на многобройните изследвания за

разширяващата се “ножица” между състоянието на най-богатите и бедните в световен

мащаб. Както е описано в доклад на Браян Кийли [1] по темата, озаглавен “Неравенство

в доходите”: “Причината за нарастващото неравенство са комплексни, но сред главните

са нарастващото влияние на технологиите върху икономиката и въздействието на

глобализацията. Тези фактори също така помагат да се обясни промяната в групите,

които се облагодетелстват най-много от икономиката, като баланса не накланя от

работническата класа към капитала.” Преобладаващо е мнението, че сред основните

причини за това е невъзможността и неспособността на хората с ниски доходи да

придобиват капиталови активи. Същевременно, достъпа до капиталови активи се

улеснява с всяка изминала година, чрез развитието на технологиите и нарастващата

популярност на капиталовите пазари като притегателен център, както за търсене и

предлагане на капитали, така и за търсещите печалби посредством активна или пасивна

търговия инвеститори и спекуланти.

Според данни на Световната банка [2],съотношението на стойността на

листнатите на фондовите борси в целия свят компании, отнесена към глобалния брутен

вътрешен продукт е в размер на близо 93% към 2018 година, докато през 1980 година то

е било едва 31%. Това може да говори за две неща: първо, че пазара към 2018 г. може да

бъде считан за надценен, тъй като е общоприето, че подобни стойности на това

съотношение би следвало да се считат за високи (теза подкрепена от множество

участници на пазара на капиталови инструменти, начело с небезизвестния Уорън Бъфет

[3]) и второ, че през последните близо 40 години е налице непрекъснат тренд, все по-

голяма част от световното богатство да се преразпределя на пода на фондовите борси. В

този контекст, не е никаква изненада, че във времето са правени и продължават да се

правят многобройни опити за отгатване на посоката на движение на капиталовите пазари

и търгуваните на тях финансови инструменти и са написани толкова много научни

трудове за различни начини да се отгатне посоката на движение и бъдещите цени, за да

могат направените инвестиции да бъдат успешни.

Във времето са предлагани и използвани различни методи, базирани върху

основата на техническия анализ, фундаменталния анализ и на статистическите

индикатори с различна успеваемост. Въпреки това, нито една техника или комбинация

от техники не е била достатъчно успешна, че да "побеждава пазара" постоянно, като
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отгатва неговата посока и магнитута на движенията му. Всичко това е накарало хората

да разгледат, усъвършенстват, модифицират и дори преоткриват известните и считани за

традиционни техники за прогнозиране на бъдещо движение на цените на финансовите

актив, като и да хвърлят огромен ресурс и енергия за адаптиране на нововъзникващи

техники за целите на прогнозирането при тяхната поява. Точно такъв е и случаят с

Изкуственият интелект и неговите различни техники. Кой знае, може би това е

технологията, която да доведе до затварянето на отворилата се „ножица“ в състоянието

между най-високата прослойка и останалата част от обществото, като предостави

достъпен, удобен и лесен за използване, автоматизиран, неизискващ задълбочени

познания за структурата и особеностите на капиталовите пазари начин за

облагодетелстване на несравнимо по-широк кръг от индивиди от доказалия се във

времето, като най-добър начин за съхранение и увеличение на богатството подход.

Възможно ли е в хода на течащата в момента нова индустриална революция,

предвиждаща цифровизация на всички активи и икономически агенти, включването им

в единната верига на стойността и тяхната интеграция в обща цифрова устойчива

система, обусловена от взаимното надграждане и сливане на технологиите и хората,

свързаните мобилни устройства, безпрецедентната процесорна мощ, възможностите за

съхраняване на данни и достъп до знания, зашеметяващото едновременно вливане на

технологични пробиви в области като изкуствения интелект, интернет нещата и много

други тази, наглед утопична идея да намери своята реализация? Вероятно повечето от

нас изпитват скептицизъм към подобна перспектива и с определена доза основания, но

същото може да се каже и за възгледите ни за самия достъп до капиталовите пазари от

преди само две десетилетия, когато много малък брой хора са се доближавали до него, а

сега това може да бъде направено от джоба н всеки посредством приложения, като

Robinhood Markets Inc.[4], представляващо разположена в САЩ компания за финансови

услуги, която предлага мобилното приложение за смартфони, което позволява на всеки

да инвестира в публични компании и борсово търгувани фондове, листвани на

американските фондови борси, без заплащане на комисионни възнаграждения. Може би

някой ден с помощта на изкуствения интелект всичко това ще бъде възможно и всеки

индивид ще е в състояние да взема по-справедливо участие в преразпределение на

глобалният продукт именно по този начин. Този труд ще се опита да обогати знанията и

опита в областта, чрез интердисциплинарно обхващане на няколко различни области от

капиталовия пазар и изкуствения интелект.

Изкуственият интелект се основава на хипотезата, че основно човешко качество

като интелигентността, може да бъде толкова точно описано, че да бъде пресъздадено от

машина. В миналото обект на оптимистични или критични спекулации, днес

изкуственият интелект е важен елемент на информационните технологии, използван за

разрешаване на някои от най-трудните задачи в областта на информатиката.

Изследванията в областта на изкуствения интелект са силно специализирани, обособени

в няколко подобласти, които често не успяват да взаимодействат ефективно. Може да се

обособят две основни школи с различен подход към изкуствения интелект.

Конвенционален изкуствен интелект, към който могат да се включат:

- Експертни системи - програми, които работят по определени правила, обработват

голямо количество информация и в резултат извеждат заключение по нея.

- Разсъждение на основата на аналогични случаи (Case-based reasoning).

- Бейсова мрежа.

- Дърво на решенията

- Поведенчески метод: модулен подход на изкуствен интелект, при който системата

се разделя на няколко сравнително автономни програмни поведения, които се

задействат в зависимост от измененията във външната среда.
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Изчислителен изкуствен интелект

- Невронни мрежи: Система с отлични способности за разпознаване.

- Размити системи: методи за разсъждение в условия на неопределеност.

- Еволюционни и Генетични алгоритми: тук се използват понятия, свързани

основно с биологията, като популация, мутация и естествен отбор за

усъвършенстване на решенията в задачите. Тези изчисления се делят на

еволюционни алгоритми, генетически алгоритми и методи на „сборен“ интелект

(например, „мравешки“ алгоритъм).

- Обучение с утвърждение: Група от методи за автоматично обучение, отличаващи

се със способността си да функционират без необходимост от примерни решения

на поставения проблем.

Всеки един от изброените подходи на Изкуствения интелект е бил е обект на

обширни изследвания с цел изработването на създаване на печеливша стратегия за

търговия на капиталовите пазари. Някои от тях с времето дават по-обещаващи резултати

от другите, като по този начин се превръщат в т. нар. фаворити на изследователи и

инвеститори.

С напредването на технологиите за изчисление и развитието в полето на

изкуствените невронните мрежи, научни изследователи и инвеститори се надяват, че ще

могат успешно да придобият умението да разплитат сложните „пазарни възли“ които да

им позволят да изградят успешна стратегия за търговия. В този дисертационен труд ще

бъдат проучени някои традиционни техники използвани за прогнозиране на пазара на

акции и други финансови инструменти, като се акцентира върху това, защо те не са

достатъчни за постоянно коректно предвиждане и как невронните мрежи се използват и

биха могли да бъдат използвани за подобряването на процеса прогнозиране.

Няма никакво съмнение, че най-голямото предизвикателство пред финансовите

професионалисти и научните изследователи е наличието на несигурност и

неопределеност. Всъщност рискът, който произтича от несигурността и

неопределеността, е от фундаментално значение за съвременната теория на финансите и

появата му като отделна научна дисциплина, затова голяма част от интелектуалните

ресурси в областта са посветени на анализа на риска. Наличието на риск не само

усложнява вземането инвестиционни решения, то създава възможности за и


[…]


на фондовия пазар, дори в условия като тези на българския пазар.

Като логично продължение на заключението от първите два експеримента идва

предложеният от автора хибриден модел от невронни мрежи и системи основани на

правила, предназначен за търговия на БФБ – София. Моделът е работоспособен и

приложим в условията на нисколиквиден и слабо развит капиталов пазар. Той е

обещаващ и има огромен потенциал да влезе в употреба както с цел експериментиране

въз основа на данни от минали периоди с академични цели като потвърждаване или

отхвърляне на теорията за ефективния пазар, така и за подпомагането на реално

действаща стратегия за търговия съобразена с условията на ниска ликвидност, отсъствие

на богат инструментариум за търговия (практическата невъзможност за къси продажби,

маржин покупки и липсата на деривативни инструменти) и липса на много на брой

качествени емитенти с които може да се характеризира българския борсов пазар.
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РЕЗЮМЕ НА ПОСТИГНАТИТЕ РЕЗУЛТАТИ

В резултат от проведените изследвания представени в настоящия дисертационен

труд, са постигнати следните научно-приложни и приложни резултати:

Направи се изследвани възможностите за прогнозиране на капиталовите пазари с

невронни мрежи. Изследвано бе формирането, развитието и способността на невронните

мрежи за прогнозиране на капиталовия пазар. Особено внимание бе обърнато на

еволюцията и развитието на това начинание в световен мащаб през годините, както и на

различните подходи, които са предлагани и използвани.

Проведе се изследване на състоянието в областта на прогнозирането на

капиталовите пазари с невронни мрежи, извършено с разглеждане на голям брой книги,

статии и публикации по темата, от които подробно бяха разгледани и анализирани повече

от 50 труда, от които бяха направени интересни изводи за предпочитани от авторите

модели, архитектури и методи на обучение на невронните мрежи. Също така, се направи

обобщение на капиталови пазари, борсови индекси и видовете входящи данни,

прогнозирани и използвани от моделите, както и изследване на използването на други

техники от полето на Изкуствения интелект за прогнозиране на капиталов пазар.

Като част от изследването на българския фондов пазар, който е обект на

прогнозиране се направи представяне на българския регулиран капиталов пазар в лицето

на БФБ – София и бяха определени основните качествени и количествени различия

между него и развитите борси по света, на базата на които той се определя като не добре

развит.

Предложен е хибриден модел от невронни мрежи и системи основани на правила

за прогнозиране на слабо развит и ниско ликвиден капиталов пазар какъвто е този в

България. Авторът намира този модел е работоспособен и изключително обещаващ,

разполагащ с огромен потенциал да влезе в употреба както желаещите да

експериментират на база на данни от минали периоди за академични цели като например

разобличаване на „Хипотезата за ефективния пазар”, така и за подпомагането на реално

действаща стратегия за търговия съобразена с условията на ниска ликвидност, отсъствие

на богат инструментариум за търговия

Проведените експерименти със създадения хибриден модел в реалните условия

на българския капиталов пазар, на база на данни от минали периоди препотвърждават

способностите му.

Обобщените резултати от проведените експерименти и постигнатите резултати

могат да бъдат обобщени по следния начин:

На базата на придобитите знания от изследването на предишните опити в областта

се направи опит да бъде избрана подходяща структура на невронна мрежа за целите на

прогнозиране на ниско ликвиден финансов пазар какъвто е българския. Съобразявайки

се с тази особеност на родния капиталов пазар, се направена подходяща селекция на

входящи параметри за избрания модел за прогнозиране, така че да бъде той в състояние

да направи точни предвиждания. Успешно извършена бе предварителна подготовка и

обработка на данните, като това доведе до значителни подобрения на продуцираните от

моделите изходни данни. Резултатите, ясно показват ефективността от извършване на

трансформация от стойности в изменения и осредняване на входящите данни. Това

успява да намали грешката при валидиращите данни значително. Също така се

наблюдава зависимост на размера на калкулираната грешка на всички използвани

модели от с т. нар. състояние на пазара. Установи се, че при големите амплитуди в

стойността на разглежданите борсови индекси, известни с термина волатилност,

тенденцията при който е да се повишава в периоди когато пазара се намира в тренд и

особено много при низходящ тренд, когато цените на акциите преминават през
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продължителен период на намаление, изкуствените невронни мрежи губят точност на

прогнозите си. Това е особено силно изразено при низходящ тренд. Осъществи се

наблюдение на тенденция невронните мрежи да се представят добре когато прогнозират

на базата на времеви серии от финансова информация за пазари в консолидираща фаза.

Експерименти за прогнозиране на индекси на БФБ – София се проведоха с 3 вида

невронни мрежи като постигнатите резултати се определят като добри и изключително

интересни. Открита е любопитна тенденция, а именно, че най-често използвания вид

невронна мрежа, според изследваните и описани от автора научни трудове в областта,

този на многослойния перцептрон не се представя толкова успешно, колкото другите две

разновидности – невронната мрежа с радиална базова функция и най-точно

прогнозиралата невронна мрежа с обща регресия. Те изглежда се справят много по-добре

в моделирането на данните на входовете си, като успяват да продуцират еднакво добри

резултати изолирайки различен брой входящи параметри. Например една от най-добре

представилите се мрежа с обща регресия използва два неврона във входящия слой

отговарящи съответно за целевата променлива – последна стойност на прогнозирания

индекс за деня и най-ниската стойност за деня, докато друг много успешен модел на

мрежа с радиална базова функция използва всичките предоставени й 4 входни

параметри. Авторът намира опита да бъде поставена под съмнение валидността на

„Хипотезата за ефективния пазар” за успешен, като ниските нива на реализирана грешка

от моделите дават повод да смята, че нови и по-задълбочени изследвания в областта е

вероятно да подобрят още повече резултатите.
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ДЕКЛАРАЦИЯ ЗА ОРИГИНАЛНОСТ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД
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