Становище

за дисертационния труд на Веселин Лазаров Шахпазов
на тема „Изследване на модели за прогнозиране на капиталовите пазари
с невронни мрежи” по докторска програма „Информатика”,
професионално направление 4.6. „Информатика и компютърни науки”
от доц. д-р Вася Красиминова Атанасова, секция „Биоинформатика и математическо
моделиране”, Институт по биофизика и биомедицинско инженерство – БАН

Със заповед 262 / 31.10.2019 г. на Директора на ИИКТ-БАН съм определена за член на Научното жури в процедурата за придобиване на образователната и научна степен „доктор” на Веселин Лазаров Шахпазов по професионално направление 4.6. „Информатика и компютърни науки”, докторантска програма по научна специалност 01.01.12 „Информатика”. На 27.11.2019 г. получих по електронен път документите по процедурата, а именно: дисертационен труд, автореферат на български език, автореферат на английски език, автобиография, Справка за изпълнение на минималните изисквания на ИИКТ и копия на 6 публикации. В съкратените срокове, които са били определени на първото заседание на Журито на 04.11.2019, на което поради участие на конференция не можах да присъствам, успях да се запозная само с дисертационния труд и автореферата на български език, както и с публикациите на докторанта, като английския вариант на автореферата не съм прегледала и няма да коментирам.

Впечатленията ми от представените материали са разнопосочни. От една страна, много добро впечатление например правят част от публикациите, особено самостоятелната статия „Високочестотната търговия” на български в научно-информационното списание „Техносфера” от 2016 г. и добре цитираният през годините доклад „Design and Application of Artificial Neural Networks for Predicting the Values of Indexes on the Bulgarian Stock Market” от SPS’2013. От друга страна базираните върху тези публикации дисертационен труд и автореферат оставят впечатлението, че са подготвени прибързано и без необходимото внимание към детайла. Прави впечатление и експерименталната работа с данни от периода 2010-2013 г.

С изключение на неотдавнашния доклад на конференция в Пловдив, който е под печат, всички останали публикации по дисертационния труд са от периода 2013-2016 г. и с изключение на тази в „Техносфера”, която е на български, всички останали са доклади от научни форуми и в съавторство. Наличие на публикация в рецензирано научно списание, поне с SJR ранг, би било още по-силен атестат, но и предоставените данни в Справката за изпълнение на минималните изисквания на ИИКТ за доктор по 4.6. Информатика и компютърни науки за Веселин Шахпазов показват, че той покрива минималните изисквания, предвидени от Правилника на ИИКТ-БАН.

По отношение на дисертационния труд и автореферата, трудно – а и ненужно – е да се изброят всички неточности от терминологичен и фактологичен характер, от които те изобилстват. Ще посоча само част от тях:

- На стр. 8: „генетически алгоритми... „мравешки“ алгоритъм“.
- На стр. 15: „... динамични редове от данни“ – вероятно става дума за времеви редове.
- На стр. 26: „Ерата на Камелот“ е определена от Еберхарт и Добинс в интервала 1890 – 1969, а не до 1926 г, както е написано в дисертационния труд, както е видно дори от абстракта на статията на Еберхарт и Добинс: <https://ieeexplore.ieee.org/document/59207>).
- На стр. 30 се твърди „С времето, изследванията в областта нарастват експоненциално“, което освен фриволно подбран идиом не отговаря и на литературния анализ от стр. 81-82 и на личното мнение на докторанта от стр. 13 за „нишата, в която този труд се е прицелил“ и „малкото, по скромното мнение на автора, изследвания в областта“.
- На стр. 35, 61, 75 и 81 възприетият иначе в българската научна литература превод на термина *feedforward neural network* като „невронна мрежа с право разпространение на сигнала“ се среща под екстравагантните вариации „невронна мрежа с разпространение на информацията направо“, „мрежите с разпространение на информацията напред“, „мрежи с прав поток“.
- На стр. 38 от математическа гледна точка, формула (3) е грешна: първоначално, функцията f е двуаргументна, а след това става едноаргументна. Така, както е записана формула (6) на стр. 40, показва, че λ е функция, а не параметър на функцията, както е обявено.
- На стр. 39 формули (8) и (9) не са консистентни: параметърът α изчезва някъде между двете.
- На стр. 43 интервалът $[-1; 1]$ е разкъсан между редовете по абсолютно недопустим начин.
- На стр. 48 (и на други места) пише: „Невронни мрежи с радиална базирана функция“, а няколко реда по-долу (и на други места) пише: „невронната мрежа с радиална базова функция“. Обичайно срещан и коректен термин е „радиална базисна функция“, както е уцелено само на две места в труда.
- Отново на стр. 48 изречението „Въпреки че мрежата осигурява многовариантен вектор на изхода, който не губи способност да обобщава, описанието на логиката по която действа мрежата с обща регресия е опростена до случай с единствен статистически изход.“ е непонятно.
- На стр. 52 се твърди „Алгоритъмът на най-малките квадрати е предложен от Уидрол и Хоф, като е известен и като правилото Уидрол-Хоф [65] през 1960 г.“ Това е невярно: алгоритъмът на най-малките квадрати *Least Squares* е предложен от Карл-Фридрих Гаус през 1795 г. Въведеното от Уидрол-Хоф понятие *Least Mean Squares* следва да се назовава „метод на най-малките средни квадрати“. Макар и близко звучащи и на английски и на български език двете понятия са натоварени с различен математически смисъл и смесването им е недопустимо.
- На стр. 61 пише „където Y е изхода на невронната мрежа“, но никъде в конкретния текст няма символ Y .

- На много места в текста, например стр. 72, 81, 85, 86 се срещат изразите „спират на цифрата 20“, „където цифрата е 19“, „около цифрата от 350“, „За България, цифрата е около 4%.“ Такава журналистическа и псевдонаучна лексика няма място в дисертационен труд, още по-малко такъв в Научна област 4 „Математика и информатика“.
- На стр. 78: „ИНМ не успяват да надвишат значително способността за прогнозиране на наивните предсказатели“. Без да съм проучвала цитиране [29] предполагам, че става въпрос за наивни Бейсови мрежи / класификатори и техните предиктори.
- На стр. 89-90, от формули (29) и (30) не става ясно как ще се изчислява първият ден (т.е., при $t = 1$).
- На стр. 89, 90, 94, долните индекси в поясненията след формулите са непонятно negliжирани.
- На стр. 94 се срещат „многослойни пепетрирони“ (?!); на други места многослойният перцептрон се разнообразява още като „многослоев“, „многослоест“, „мултислоев“.
- На стр. 107 се споменава „т. нар. [sic!] проклятие на измерението“ вместо утвърдения и лесен за превеждане математически термин „проклятие на размерността“ (*curse of dimensionality*).
- На стр. 111: „Изкуствените невронни мрежи с обща регресия са сравнително нечувствителни към външни стойности (диви точки)“. За термина от статистиката „outliers“ няма възприет добър превод на български, но „външни стойности“ и още по-малко екзотичните „диви точки“ не са подходящи кандидати. Бих предложила варианти като „нетипични стойности“ или „извънредни стойности“.
- Някои неносещи смисъл изречения, като например от стр. 111, 112, 114: „Изкуствената невронна мрежа с обща регресия изпълнява регресия, при която целевата променлива е непрекъсната, която извършва класификация, при която целевата променлива е категорична“, „Подходящата цифра може лесно да бъде избрана чрез експеримент, като се избере число, което води до ниска грешка при подбора,...“, „Най-големите предимства на мрежите с обща регресия са фактът, че резултатът е вероятностен, което прави интерпретацията на изхода лесна и скоростта на обучение“, „...Средно квадратичната грешка. В математиката, терминът се обяснява, като статистическа мярка за големината на променлива величина.“
- На стр. 113, 115, 117 „k – средство (K-Means)“ е очебиен машинен превод.
- На стр. 118, изразът „мрежови архитектури“ в областта на компютърните науки е натоварен с по-различен смисъл.

Видимо, част от терминологичните неточности са резултат от боравенето основно с англоезични източници и използването им в дисертационния труд след (необработен) машинен превод, въпреки наличието на понятиен апарат и достатъчно ресурси по невронни мрежи и на български език. За друга част от грешките вероятното обяснение е недостатъчно доброто познаване от страна на докторанта на онази част от

проблемната област, която се отнася до математическото моделиране с невронни мрежи. Грешките от правописен и пунктуационен характер няма да споменавам, въпреки че те правят не само лошо впечатление предвид нивото, на което следва да е трудът – за най-високата от образователните степени – ОНС „доктор“, но и защото тези елементарни грешки често затрудняват непосредственото разбиране на смисъла на написаното.

Структурирането на дисертационния труд и автореферата е друг аспект, към който могат да се отправят сериозни забележки и препоръки. На практика трудът съдържа около 80 от около 130 страници литературен обзор на модели за прогнозиране на капиталовите пазари с изкуствени невронни мрежи. Действително, намирам за информативно и увлекателно краткото представяне на избраните за анализ 53 научни труда, но не мога да не отбележа, че делът с обзора е несъразмерен спрямо частта с оригиналните авторски резултати, която се губи на фона на огромно количество баластна информация от разнообразен характер. На финала на литературния анализ, т. 2.7.2. на стр. 80-82 г., както текстът на раздела, така и Фигури 7–9 (впрочем преповтарящи информацията от текста в графичен вид и неносещи допълнителна семантика) следваше да съдържат цитиранията към съответните анализирани 53 публикации – но тази слабост е компенсирана от принципно информативната Таблица 5.

При направения литературен анализ някои от изводите на авторите на анализираните публикации, които докторантът е взел наготово, е можело и следвало да бъдат критично оценени с оглед изминалото от тези публикации време и съобразно ревизирани. Визирам например твърдения като това от стр. 74 по отношение цитирания дисертационен труд [49] *„Проучвания на авторите показват, че в България засега не се използват подобни модели. Една от причините за това е ограничения брой специалисти в областта на Изкуствения интелект и недостатъчното познаване на мощните технологии в тази сфера.“* Това твърдение може и да е било в сила към 2008 г., но определено не мисля, че важи и през 2019 г., както от тъй написаното може да се заключи, че дисертантът смята.

Особено хаотична е глава III, конкретно т. 3.4, в която липсва каквато и да е логическа връзка между подточките и последователност на изложението. В добавка, в представянето на понятието експертна система в т. 3.4.3 освен грешки от терминологичен характер (*„районът“*, *„капанът на безкрайна примка“*) е даден и пример в Таблица 12, който е едновременно ненужен за информираните читатели и неинформативен за онези, за които би бил нужен; много повече смисъл от пример би имало, ако, вместо ниски температури, хлъзгав път и зачервени уши, се разглеждаше добре подбрана илюстративна ситуация от капиталовите пазари.

По същество, към предложения в тази глава хибриден модел и резултатите на дисертационния труд е трудно да се формулират конкретни критики. Авторът се е насочил към *„слабо изследвания български пазар“*, но и сам отчита (стр. 98) *„особеностите на българския пазар на акции и по-специално неговата неликвидност, която позволява отделни сделки, не изпълнени на чисто пазарен принцип да влияят върху цялостната стойност и изменение на индекса“*.

Още по отношение на структурирането, смятам, че въвеждането на римска номерация за главите и арабска за – дефакто – по едната-единствена точка на първо ниво в рамките на глава, освен че е ненужно, създава объркване и у автор, и у читател. Номерирането на формули, които не се реферират в текста, също е излишно. На много места се виждат формули, които не са набрани в текста, а са изрязани изображения от (неуказани) други места, което освен за уменията на дисертанта да борави с математически текстове, поставя въпроса и дали с валидно въведени и консистентни в рамките на целия труд означения ли е боравено навсякъде (а отговорът на немалко места е – не).

При изготвянето на автореферата е трябвало да бъдат запазени номерациите на формулите и фигурите от дисертационния труд с оглед лесната проследимост между двата документа. Това би спестило аномалии като появата на „Фигура X“ на стр. 16 от автореферата.

Много от цитатите в библиографията са описани некоректно.

В заключение, отбелязвам всички тези терминологични неточности най-вече по две причини. От една страна, безспорна е актуалността на тематиката на дисертационния труд и с висока степен на увереност може да се твърди, че получените резултати от докторанта ще представляват интерес за практиците в областта на капиталовите пазари. От друга страна, съгласно процедурата по защита, заложен в ЗРАСРБ, на автореферата се осигурява публичност и съдържанието му на свой ред може да се превърне в литературен източник за други докторанти, учени и практики в областта, които да го ползват и реферират в бъдеще, и така да мултиплицират в литературата грешките, които трудът съдържа. В този смисъл, въпреки че вероятно процедурно не е предвиден такъв вариант, искрено препоръчвам на докторанта да ревизира поне онлайн достъпната версия на автореферата си, в която да отрази колкото се може повече от забележките.

По отношение на забелязаните цитирания на публикацията „*Design and Application of Artificial Neural Networks for Predicting the Values of Indexes on the Bulgarian Stock Market*“, ще отбележа, че не мога да приема цитирането

Samit Bahnja, Abhishek Das, *Impact of Data Normalization on Deep Neural Network for Time Series Forecasting*, 2018.

което е непубликуван ръкопис в arXiv, но за сметка на това при проучването си открих още едно цитиране на същата публикация от 2014 г., достъпно в SCOPUS:

Shi, H., Liu, X. (2014). *Application on stock price prediction of Elman neural networks based on principal component analysis method*. 11th International Computer Conference on Wavelet Active Media Technology and Information Processing, ICCWAMTIP 2014, 7073438, pp. 411-414.

Предвид че не е изискване по процедурата докторантът да има цитирания, оценявам много положително наличието на шест цитирания на публикация по дисертационния труд.

Въпроси към докторанта

- Каква е разликата между метода на най-малките квадрати (Least Squares) и метода на най-малките средни квадрати (Least Mean Squares)?
- На стр. 82 е написано „Предизвикателството да се печелят пари от инвестиции в финансови инструменти все пак изисква усъвършенствани методи и правилен подбор на различните компоненти от моделите, като входните данни, архитектурата на мрежата, методите за обучение и в крайна сметка начина на материализиране на продуцираните резултати.“ Съгласявайки се с това принципно твърдение, въпросът ми към докторанта е да конкретизира по какъв начин са подбрани параметрите на архитектурите на невронните мрежи от Таблица 8 на стр. 113 и Таблица 10 на стр. 118. Как са били определени броят елементи на входа, на скрития слой и на изхода на избраните три вида невронни мрежи? Особено любопитно е как са избрани параметрите на невронната мрежа с обща регресия.
- На стр. 94 е написано „...като в случая е използвана онлайн версията на алгоритъма на обратно разпространение на грешката,“ и на стр. 112 е написано „Софтуерния продукт използван за имплементирането им в експеримента използва невронни мрежа с обща регресия, заедно с вероятностни невронни мрежи в алгоритмите за избор на функции, които автоматично търсят полезни входове.“ Може ли да се конкретизира за коя „онлайн версия“ и кой „софтуерен продукт“ става дума?
- На стр. 75 в литературния анализ е анализирана публикация [47], свързана с прогнозиране на цените на девет акции и индекса Nifty 50 преди и след демонетизацията в Индия. При (хипотетично) въвеждане на еврото в България, възможна ли е прогноза с хибридният модел, предложен от докторанта, на разглежданите в труда два индекса и какви биха били резултатите?

Отчитайки факта, че практически всички така отбелязани грешки е възможно да бъдат отстранени, т.е. не са непреодолими слабости на труда; отчитайки безспорната актуалност на тематиката на дисертационния труд и възможностите за развитие на проблемната област и пред докторанта, както и факта, че дисертационният труд удовлетворява изискванията на ЗРАС и Правилника на ИИКТ–БАН, давам положително становище и препоръчам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват за присъждането на Веселин Шахпазов на образователната и научна степен „доктор“ по професионално направление 4.6 “Информатика и компютърни науки“, докторантска програма „Информатика“.

3 декември 2019 г.

Изготвил становището:

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**

Доц. д-р Вася Атанасова

Секция „Биоинформатика и математическо моделиране“, ИБФБМИ-БАН